2021年7月27日 星期二6 要 闻YAOWEN
责编/王婷 编辑/白潇 美编/延杨红 校检/王震

中共榆林市委 榆林市人民政府

关于省第四生态环境保护督察组
交办生态环境问题调查处理情况的通报

截至2021年7月26日22时，省第四生态环境保护督察组分批次交办涉及榆林市生态环境信访件136件。现将第五、六批交办问题办理结果通报如下：

序
号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

交办问题基本情况

榆阳区秦庄梁一休
幼儿园东边下水管网堵
塞无人管理，导致居民生
活废水直接排放到路面，
臭味严重影响居民生活。

府谷县孤山镇安顺达
机动车检测有限公司在
2020年10月26日对陕
KBL168比亚迪车辆进行
尾气检测，车辆尾气检测数
据造假，车主给胡某某（工
作人员）100元后车辆通过
了检测，请相关部门解决。

子洲县苗家坪镇郭
家沟村，村庄马路边上有
一家养殖规模约800头
的养猪场，臭味难闻，影
响周边村民生活环境。

榆阳区肤施路松树
林大圣庙十字路口（市
委家属院）有个马路市
场，早晨和晚上经常占
道经营，影响居民出
行。晚上夜市使用烟
煤，气味呛人，卫生环境
脏乱差，前期给榆林综
合执法局反映过，效果
不佳，往往都会死灰复
燃，仍然继续污染环境。

横山区城关街道办
王圪堵村鸿盛洗煤厂，
厂内堆煤严重，无覆盖；
进厂道路扬尘严重，洗
车器不用；厂内污水未
经处理排入村内林地；
环保局来检查时，洗煤
厂只做表面工作；多次
拨打“12369”“12345”未
得到实际解决；建议晚
上来暗查。

绥德县名州镇葡萄梁
老串沟约500户居民生活
污水和生活垃圾未收集，
倾倒在无名旱渠中。

靖边县东坑镇毛
窑村第五小组，盛高12
号风机距离居民家户
90米，噪音和辐射污染
严重。

横山区白界镇孙家
湾村十里梁组，王某某
于 2021 年 6 月将中石
油兰州石化榆林煤化有
限公司生活垃圾埋入小
石梁沙湾里面，于2021
年 7月又将中石油兰州
石化榆林煤化有限公司
生活垃圾填埋在横山区
石梁砖厂内，污染环境。

榆林高新区西部三
辰建材市场西门有一处
土路，车辆行驶时扬尘
特别厉害。

靖边县杨桥畔镇沙
石峁村，靖边县长庆油
田采气一厂（陕参1井）
纪念馆将扩建的建筑垃
圾和装修垃圾倾倒在位
于靖杨路南方草地中
（标志性参照物为杜某
某门市对面）。

靖边县火车站西侧
1公里处有20户拆迁房
屋产生的建筑垃圾没有
人清理，泡沫漫天飞，扬
尘严重。

涉及区县
及部门

榆阳区、市
住建局

市生态
环境局

子洲县

市执法局

横山区

绥德县

靖边县

横山区

榆林
高新区

靖边县

靖边县

调查核实情况

经查，该信访投诉问题属实。
现场调查情况：该区域属于棚户区，宅院分布凌乱不齐，居住拥挤，巷道未硬化，没

有市政排水管网，靠近沙畔居民住宅的排水多数是私接管道排至低洼空地。

经查，该信访投诉问题不属实。
现场调查情况：市生态环境局调取了陕KBL168在2020年10月26日在府谷县安

顺达机动车检测公司的全程检测视频、检测报告、过程数据，该车辆的检测过程与检测
报告均符合国家标准规范，未发现有异常情况，该车辆当次检验报告合格。

车主驾驶的陕KBL168车辆为2008年10月登记注册，使用年限较长，车主担心环
保检测难以通过，给予工作人员胡某某100元，要求进行环保检测测试。对于此项费用，
检测公司提供了内部票据，情况属实。根据车主要求，检测公司对该车辆进行了单机检
测，在检测合格后进行了正式联网检测并上传至市生态环境局监管平台。

经查，该信访投诉问题属实。
现场调查情况：猪场有猪棚18座，建有化粪池3座，其中标准化粪池2座、简易化粪

池1座，堆粪场无猪粪积存，现存栏孕期母猪65头。2021年2月，已自行新建猪场，目前
300头生猪已完成搬迁，剩余65头母猪因孕期原因暂时不宜搬迁。

经现场核实，该场粪污处理设施运行正常，但养殖粪污经化粪池发酵处理后，被部
分村民拉运施肥，短时间产生的臭味影响村民生活环境。

经查，该信访投诉问题属实。
现场调查情况：1、榆阳区肤施路松树林大圣庙周边，居住人口密集，附近没有农贸

市场，存在流动摊贩占道经营现象。2020年8月，根据国家有关鼓励“地摊经济”的政
策，按照《陕西省城市公共空间管理条例》第十七条第一款，市执法局第一支队通过充分
调研和综合研判，在市委巷（松树林）南道沿石以上设置了松树林便民规范点，划设摊位
19个，既满足了群众日常购物需求，也照顾到了摊贩的生计。在规范点运营过程中，购
买物品的群众有时会将车临时停靠在机动车道上，给附近居民出行造成了影响。因对
便民规范点精细化管理程度不够，部分摊点撤摊后未及时清扫地面，造成环境卫生脏
乱。2、自2020年11月1日起，中心城区禁止销售、使用各类煤炭制品。市执法局第一
支队结合职责职能，加大对该处经营夜市摊贩使用煤制品的查处力度，经执法人员多次
检查，均未发现有燃烧煤制品情况。3、该便民规范点设置以来，安置了一批家庭经济困
难流动摊贩在此定点经营，在规范流动摊点的同时也为市民提供了方便。但摊贩们在
经营过程中依然会出现经营物品摆放杂乱，私自扩大占道规模等问题导致居民投诉举
报。执法人员在处置过程中综合考虑到摊贩的实际情况，多采用现场纠正，少采取扣押
等行政强制措施，管理中存在反弹现象。同时也希望投诉人支持国家关于“地摊经济”
的政策，理解摊贩和监管部门的实际困难。

经查，该信访投诉问题属实。
现场调查情况：1、该公司精煤棚外露天堆存原煤约7000多吨，未采取密闭或有效

覆盖措施防治扬尘污染。2、该公司进厂道路煤尘洒落未及时清扫，洒水降尘措施不足；
进出口车辆冲洗装置故障未运行，导致运输车辆携带煤泥出厂，道路及两侧煤尘附积，
存在扬尘污染问题。3、该公司生产废水循环利用，不外排。排入村内林地的实际为煤
棚顶部雨水。由于煤棚顶部煤尘积附，雨水携带煤尘直接外排至西北侧旱坝内，坝内有
雨水流淌痕迹和黑色沉积物。7月21日，横山区生态环境综合执法大队对该公司进行
了夜查，未发现有污水外排情况。4、该洗煤厂在市生态环境局横山分局的督促下持续
加强环保设施建设，累计投资4072万元，建成精煤储煤棚、原煤储棚、矸石储棚、煤泥储
棚各一座，总面积4.5万平方米（另有1座原煤储棚正在建设）；硬化厂区及进厂道路约2
万平方米；已建成车辆冲洗装置1套，配备洒水车1辆、吸尘车1台，建成初期雨水收集池
1座（其余4座已开工建设）。环保投资约占总投资额的50%，远高于环评批复的
11.05%。5、环保部门接到投诉后，多次监督检查和下达行政处罚文书，督促企业不断完
善环保设施，加强环境管理。

经查，该信访投诉问题属实。
现场调查情况：绥德县名州镇葡萄梁老串沟目前设置垃圾收集点3处，由于该区域

居民大多为租赁户，流动性较大，时常有群众将生活垃圾丢弃到旱渠中。同时，该区域
的旱渠出口目前已连接绥德县污水主管网，附近居民生活污水经旱渠全部输送至污水
处理厂进行处理。

经查，该信访投诉问题属实。
现场调查情况：该信访投诉反映的盛高12号风机原建设单位陕西盛高电力建设工

程有限责任公司，2016年7月14日由靖边盛源新能源发电有限公司收购。1、按照《盛
高电建榆林靖边东坑四十里铺风电场二期项目建设项目环境影响报告表》要求，每一台
风机选址时距离居民点均不少于246米。2021年3月5日靖边县华越测绘公司对12号
风机周围共6户居民测绘，其中3户在246米范围内，另外较近的1户陈某某家247.86
米，在风机选址范围外。

2、经监测，6户居民中，在246米范围内3户夜间超标，另外3户均不超标。距离较
近的陈某某家昼间夜间均未超标。

经查，该信访投诉问题属实。
现场调查情况：中石油兰州石化（简称“兰石化”）雇用孙家湾村十里梁组组长王

某某分别于6月份、7月份将生活垃圾倒入小石湾处及白界镇十里梁组砖厂西北角
枣湾处。

经查，该信访投诉问题属实。
现场调查情况：该信访反映的土路属西部三辰家具建材博览中心用地，该地块存在

土地裸露情况，大小货运车辆出入时造成了扬尘污染。该地块已纳入高新区南区土地
盘活整合范围。目前，已启动地面建筑拆除工作，将进行商住开发，并采取临时过渡措
施进行整治。

经查，该信访投诉问题属实。
现场调查情况：该信访投诉事项发生于2021年6月20日。现场调查时发现约1000

立方米建筑垃圾和装修垃圾堆放于靖杨路南方草地中。靖边县长庆采气一厂陕参1井
纪念馆施工方负责人承认所倾倒垃圾是在该纪念馆扩建的过程中产生的建筑垃圾和装
修垃圾。

经查，该信访投诉问题属实。
现场调查情况：该信访投诉问题反映的建筑垃圾为个人违法占用冯家峁林场耕地

建房，拆除违法占地建筑物后所产生的建筑垃圾。2021年6月19日至27日，由靖边县
组成联合整治工作组，开展了农场乱占耕地建房集中拆除专项整治行动，此区域拆除后
的建筑垃圾由东坑镇政府负责清运。在清理建筑垃圾时，遇到大风天气，产生一定的泡
沫飘飞和扬尘。东坑镇政府采取边拆边清运的方式，对建筑垃圾进行不间断清运。目
前，清运工作已完成。

是否
属实

是

否

是

是

是

是

是

是

是

是

是

处理处罚和问责情况

处理情况：市政公用服务中心在查看现场时对堵塞的收水井进行清理疏通，现
已委托设计部门勘测设计。由于巷道狭窄，吸污车无法进入，初定方案为修砌检查
井收集污水，采取机动三轮定时抽排的方式解决，2021年8月8日前完成。

无

整改措施：8月底前完成搬迁工作，同时要求该场粪污经化粪池处理后，使用
专用车辆进行拉运施肥，减少臭味影响。

处理情况：市执法局第一支队针对群众投诉问题，对是否保留该处便民点开
展问卷调查。共发放调查问卷51份，收回51份，赞成保留便民点经营早市的46
份，不赞成保留的5份；赞成保留便民点经营夜市的26份，不赞成的22份，未选择
意见的3份。综合问卷调查情况，加之规范点距离居民区较近，夜市经营易产生噪
音扰民等问题，经研究决定“保留早市，取缔夜市”。针对该便民规范点存在影响
居民出行、环境卫生脏乱差的问题，对便民规范点内的摊贩进行了集中约谈，要求
其守法经营，重新选出自治代表配合管理，做到便民点周边卫生干净整洁，同时加
强执法力量对摊贩进行规范管理，引导周边居民文明购物。

整改措施：对该便民规范点规定具体的经营时间和经营种类，并予以公示。
同时定人、定岗、定职、定责进行管理，逐步建立长效管理机制，实现该处便民规范
点每日中午12时摊贩撤摊，摊收地净、秩序井然。同时，与上郡路环卫所协调，增
加便民规范点及周边卫生的清扫频次。

处理情况：针对该公司精煤棚外露天堆存原煤，未采取有效覆盖措施防治扬尘
污染的违法行为。市生态环境局横山分局进行了立案查处，拟处罚款10万元(榆横
环罚告字﹝2021﹞30号)，同时责令该公司立即清理或棚储原煤防治扬尘污染。

整改措施：1、市生态环境局横山分局责令该公司对厂区露天堆存的原煤立即
采取临时覆盖措施防治扬尘污染。7月24日，该公司已对露天堆存的原煤用密目
网进行了苫盖。原煤储棚已开工建设，9月10日前建成。2、该公司进出口冲洗设
施已排除故障，正常运行。同时要求该公司增加厂区及进厂道路清扫、吸尘、洒水
频次，做好抑尘工作。3、市生态环境局横山分局要求该公司于7月底前规范建成
初期雨水收集池及厂区雨水排放渠。目前已开工建设，7月31日前建成。

整改措施：对旱渠内垃圾组织进行清理，将垃圾收集点由原来的3处增加至7
处，并通过安排社区网格员，设立警示牌等方式，积极引导和规范居民倾倒行为。
同时，加强该区域雨污合流改造，对旱渠内旧石墙做勾缝处理，力争2022年6月实
现雨污分流。

处理情况：市生态环境局靖边分局依据《建设项目环境保护管理条例》第二十
二条第二款的规定，于2021年7月22日对靖边盛源新能源发电有限公司拟处罚
20万元（榆环罚告字〔2021〕34号）。

整改措施：1、靖边县责成东坑镇政府落实属地监管责任，制定搬迁方案。
2021年7月15日启动拆迁工作；7月31日前完成噪声监测工作；8月30日前完成
受影响住户资产评估工作；9月15日前完成协议签订工作；2022年2月底前完成
搬迁工作。2、市生态环境局靖边分局责令靖边盛源新能源发电有限公司立即停
止12号风机的运行。在搬迁协议未签订前，12号风机不得启动运行，并做好善后
处置工作。

处理情况：7月23日下午，横山区相关部门对“兰石化”负责人进行了约谈，要
求该公司加强管理，杜绝出现类似现象。市生态环境局横山分局于7月21日下达
《责令改正违法行为决定书》，责令其限期改正。7月23日，市生态环境局横山分
局对“兰石化”随意倾倒垃圾的违法行为进行立案查处，拟处罚款20万元（榆横环
罚告字〔2021〕31号）。

整改措施：7月21日晚，横山区相关部门组织专人将倾倒的“兰石化”生活垃
圾按照要求进行清理并送至建筑垃圾填埋场处置。横山区计划7月27日开始进
行植被恢复工作，并责成孙家湾村制定环境卫生长效管理方案，杜绝出现随意倾
倒生活垃圾的现象，同时在全镇范围内进行生活垃圾大排查、大清理专项行动。

整改措施：封闭从开源大道进入商场经过土路的机动车道，凡进出商场的车
辆一律走商场北侧外围的水泥路面。对封闭区域内的道路铺设石子，增加洒水频
次，裸露地面使用网膜覆盖，避免产生扬尘。

市资源规划局高新分局负责督促整改，于2021年8月5日前整改到位。

处理情况：杨桥畔镇政府对长庆采气一厂作业三区负责人进行了专题约谈，
现场签订了承诺书，保证今后不再发生类似事件。

整改措施：杨桥畔镇政府责令长庆采气一厂作业三区必须于2021年7月23
日前将所有垃圾全部清运至靖边县垃圾场进行集中处理，并恢复地貌。在现场清
理过程中必须进行洒水降尘，垃圾清运车在清运过程中要用篷布遮盖，防止抛撒
发生二次污染。同时，责令长庆采气一厂作业三区加强对所属施工队伍的管理，
督促施工企业对产生的污染物及时清运，安全处置。

该信访反映问题于2021年7月23日已全部整改完成。

整改措施：东坑镇政府加大了建筑垃圾清运工作力度，垃圾清运车由原来的
10辆增加到40辆，7月26日上午已全部清理完成。

是否
办结

是

是

是

是

是

是

是

是

是

是

是

备注

（下转第七版）